

Dato 14.03.2007

Annette Brøndum

Tel. +45 7789 3723

Annette.Broendum@ps.rm.dk

Side 1

Notat om udarbejdelse af bruger- og pårørendepolitikker herunder politik vedrørende børn og søskende som pårørende i Region Midtjylland

Der er i dag fastlagt lokale politikker indenfor både børne- og ungdomspsykiatrien og voksenpsykiatrien om inddragelse af brugere, forældre henholdsvis pårørende. Der er tilsvarende fastlagt lokale politikker for indsatsen i forhold til børn som pårørende. Der skal i forbindelse med psykiatriplanen udarbejdes fælles overordnede politikker gældende for alle Region Midtjyllands behandlingspsykiatriske og socialpsykiatriske tilbud, jf. Rammenotatet. Politikkerne skal udarbejdes i samarbejde med bruger- og pårørendeorganisationerne.

Formålet med dette notat er at redegøre for det aktuelle afsæt og i forlængelse heraf skitsere et forslag til proces for udarbejdelse af ovennævnte politikker.

Udgangspunkt

Underudvalget vedrørende Service og Kvalitet mv. anbefaler, at der udarbejdes en fælles overordnet bruger- og pårørende politik i Region Midtjylland herunder en politik vedrørende børn som pårørende. Med en sådan anbefaling gives en politisk tilkendegivelse om, at intentionerne i de traditionelle bruger- og pårørendepolitikker ønskes videreført i Region Midtjylland.

Udformningen af de kommende bruger- og pårørende politikker skal ske i respekt for og i samspil med de værdier, hensigtserklæringer og rettigheder, der er formuleret i Sundhedsaftale for Region Midtjylland, Rammeaftale 2007, Fælles værdier i indsatsen for mennesker med sindslidelse som formuleret af Socialministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, social- og sygehuslovgivningen samt de løfter, der aflægges ved opnåelse af autorisation som henholdsvis læge og sygeplejerske.

Derudover har de 4 amter, der i dag udgør Region Midtjylland, hver for sig udformet og efterlevet lokalt udarbejdede politikker. Udgangspunktet for og processen i arbejdet med bruger- og pårørendepolitikker har været meget forskelligt i de 4 amter og

afspejler til en vis grad forskelligheden i de 4 amters filosofi og kultur, ligesom der er en sammenhæng mellem den måde, samarbejdet med bruger- og pårørendeorganisationerne er organiseret i de forskellige amter og den proces, der er foregået i forbindelse med formuleringen af de amtslige bruger- og pårørendepolitikker

Forslag til tilrettelæggelse af politik-processen

Det skal udarbejdes både en bruger- og pårørende politik for voksenpsykiatrien og en bruger- og forældre/pårørendepolitik for børne- og ungdomspsykiatrien.

Uanset hvilke valg af værdi-ord og formuleringer, der bliver resultatet af den kommende politikproces, vil intentionerne om dialog og gensidig respekt være væsentlige elementer i det kommende samarbejde.

Som en naturlig konsekvens heraf foreslås det, at der tages udgangspunkt i brugere og medarbejdere i bogstavelig forstand. Der kan f.eks. tilrettelægges et antal lokale temadrøftelser med deltagelse af brugere, medarbejdere og ledere. Temadrøftelserne foregår på lokale boformer/sengeafdelinger og alle interesserede (i lokalområdet) inviteres.

Parallelt hermed gennemføres en tilsvarende række lokale temadrøftelser for pårørende medarbejdere og ledere eventuelt i et samarbejde med Psyk-Info/psykiatriskolerne. På baggrund af drøftelserne udformes henholdsvis et UDKAST til brugerpolitik og til pårørendepolitik, der forelægges alle interesserede på en afsluttende fælles temadag. På denne måde inviteres de berørte parter ind i processen på et tidligt tidspunkt, så politikken gives liv og ikke fremtræder som politikker, der formuleres centralt fra. Samtidigt medvirker de lokale omgivelser til at skabe tryghed og respekt.

Udarbejdelse af en politik for børn som pårørende forudsætter en særskilt proces med udgangspunkt i den foreliggende sundhedsaftale i tæt samarbejde mellem særligt behandlingspsykiatrien og repræsentanter fra bruger- pårørendeorganisationerne. Det kan f.eks. overvejes at tage kontakt til én af SINDs grupper for børn som pårørende med henblik på drøftelse af politikudformningen. Parallelt hermed kan der søges inspiration ved Netværk af forebyggende sygehuse i Danmark, hvor Netværksgruppen Børn af forældre med psykisk lidelse offentliggør deres rapport i maj 2007.

Den forestående proces vil være en anledning til at afdække det fungerende kommunalt-regionale samarbejde om indsatsen for børn som pårørende.